¹⁰ « Vetat. » Sujet « Deus. »

¹¹ « Vis... callida, » les artüices des sophistes.

Tantumque linguas instruunt ;
 Nil afferentes, ut salutem conferant,
 Quod ¹ veritatem detegat.
 Quid enim tenere vel bonum aut verum quæant, 25
 Qui non tenent summum caput ²,
 Veri bonique fomitem et fontem Deum,
 Quem nemo nisi in ³ Christo videt ?

Hic veritatis lumen est, vitæ via,
 Vis, mens, manus, virtus Patris, 30
 Sol æquitatis, fons bonorum, flos Dei,
 Natus Deo, mundi sator,
 Mortalitatibus vita nostræ, et mors necis.
 Magister hic virtutis est,
 Deusque nobis, atque pro nobis homo 35
 Nos induendo se exuit,
 Æterna jungens homines inter et Deum ⁴
 In utrumque se ⁵ commercia.
 Illic ergo nostris ut suum præcordiis
 Vibraverit cœlo jubar ⁶, 40
 Abstergit ægrum corporis pigri situm,
 Habitumque mentis innovat ;
 Exhaurit omne quod juvabat antea
 Castæ voluptatis vice ⁷,
 Totusque nostra jure Domini vindicat 45
 Et corda, et ora, et tempora.
 Se cogitari, intelligi, credi, legi ⁸,
 Sed vult timeri et diligi.
 Æstus inanes, quos movet vitæ labor
 Præsentis ævi tramite, 50
 Horret futuræ cum Deo vitæ fides ⁹.
 Quæ ¹⁰, quas videmur spernere,

¹ « Quod » a pour antécédent « nil. »

² « Summum caput, » le bien suprême, le souverain bien.

³ « Nemo nisi in. » Anapeste au second pied.

⁴ « Jungens homines. » Dactyle au troisième pied. — Construisez : « inter homines et Deum. »

⁵ « In utrumque se » équivalent à « in se Deum et hominem, » en

lui-même Dieu et homme tout à la fois.

⁶ « Jubar, » lumière.

⁷ « Exhaurit... vice, » il remplace nos anciennes jouissances par de chastes voluptés.

⁸ « Legi, » être choisi.

⁹ Construisez : « Fides vitæ futuræ cum Deo horret æstus inane, etc. »

¹⁰ « Quæ » a pour antécédent « fides. »

Non ut profanas abjicit, aut viles opes :	
Sed, ut magis caras, monet	
Cœlis reponi creditas Christo Deo,	55
Qui plura promisit datis;	
Contempta præsens ¹ vel magè deposita sibi	
Multo ut rependat fœnore ² .	
Sinè fraude custos ³ , aucta creditoribus	
Bonus æra reddit debitor;	60
Multâque spretam largior pecuniam	
Restituet ⁴ usura Deus.	
Huic ⁵ vacantem, vel studentem, et deditum,	
In hoc reponentem omnia,	
Ne, quæso, segnem, neve perversum putes,	65
Ne crimineris impium ⁶ .	
Pietas abesse Christiano qui ⁷ potest?	
Namque argumentum ⁸ mutuum est	
Pietatis, esse Christianum : et impii,	
Non esse Christo subditum.	70
Hanc ⁹ quum tenere discimus, possum tibi	
Non exhibere, id est patri,	
Cui cuncta sancta jura, cara nomina	
Debere me voluit Deus?	
Tibi disciplinas, dignitatem, litteras,	75
Linguæ, togæ, famæ decus,	
Provectus, altus, institutus debeo,	
Patrone, præceptor, pater.	
Sed, cur remotus tamdiu degam arguis ¹⁰ ,	
Pioque motu irasceris ¹¹ :	80
Conducit ¹² istud, aut necesse est, aut placet ¹³ :	

¹ « Præsens » est pris adverbialement, et signifie présentement, dans la vie présente, ici-bas.

² Construisez : « ut rependat multo fœnore contempta, » etc.

³ « Sinè fraude custos, » dépositaire fidèle, intègre.

⁴ « Restituet. » Dactyle au premier pied.

⁵ « Huic » est ici de deux syllabes, la première est brève, la seconde est longue.

⁶ « Impium. » Nous avons vu qu'Ausone, par une distraction singulière, avait traité saint Pau-

lin d'impie. Celui-ci relève avec force cette expression de son précepteur.

⁷ « Qui, » comment.

⁸ « Argumentum, » preuve.

⁹ « Hanc » sous-entendu » pietatem. »

¹⁰ « Cur... arguis, » tu demandes pourquoi je vis si longtemps loin (de toi.)

¹¹ « Pio motu irasceris, » ta tendresse pour moi s'émeut jusqu'à la colère. Expression d'une délicatesse charmante.

¹² « Conducit, » est utile.

¹³ « Placet, » est agréable.

Veniale, quidquid horum erit.
 Ignosce amanti, si geram quod expedit;
 Gratare, si vivam ut libet.

Defore me patriis totâ trieteride terris ¹, 85
 Atque alium legisse vagis erroribus orbem,
 Culta prius vestræ oblitum consortia vitæ,
 Increpitas ², sanctis mota pietate querelis.
 Amplector patrio venerandos pectore motus,
 Et mihi gratandas salvis affectibus iras : 90
 Sed reditum inde meum, genitor, te poscere mallet,
 Unde dari possit. Revocandum me tibi credam ³,
 Quum steriles fundas non ad divina ⁴ precatus,
 Castalidis supplex averso numine ⁵ Musis?
 Non his numinibus tibi me patriæque reduces, 95
 Quod datur, in nihilum (sinè numine nomina Musas
 Surda vocas, et nulla rogas) levis hoc feret aura ⁶.
 Irrita ventosæ ⁷ rapiunt hæc vota procellæ,
 Quæ non missa Deo vacuis in nubibus hærent,
 Nec penetrant superi stellantem regis in aulam. 100

Si tibi cura mei reditûs, illum aspice et ora,
 Qui tonitru summi quatit ignea culmina cœli,
 Qui trifido igne micat, nec inania murmura miscet,
 Quique satis ⁸ cœlo soles largitur et imbres,
 Qui super omne quod est, vel in omnia totus ubique 105
 Omnibus infusus rebus regit omnia Christus,
 Qui mentes tenet atque movet, qui tempora nostra
 Et loca disponit : quod si contraria votis
 Constituat nostris, prece deflectendus in illa est,
 Quæ volumus ⁹. Quid me accusas? Si displicet actus 110

¹ « Defore patriis terris, » être absent de mon pays.

² Construisez : « increpitas me oblitum consortia vitæ vestræ culta prius defore... atque legisse. »

³ « Revocandum... credam, » croirai-je que tu pourras me rappeler à toi, puis-je penser que je reviendrai à toi.

⁴ « Non » retombe sur « divina. »

⁵ « Averso numine, » le vrai

Dieu étant écarté, mis de côté, négligé.

⁶ Construisez : « levis aura feret in nihilum (emportera, anéantira) hoc quod datur (sous-entendu, his numinibus, c'est-à-dire, Musis). »

⁷ « Irrita ventosæ, etc. » Ces vers et les suivants atteignent le sublime.

⁸ « Satis, » les moissons.

⁹ « Prece... volumus, » c'est par la prière qu'il faut le fléchir,

Quem gero agente Deo, prius est (si fas) reus auctor,
Cui placet aut formare meos, aut vertere sensus.

Nam mea si reputes, quæ pristina ¹, quæ tibi nota,
Sponte fatebor eum modo ² me non esse, sub illo
Tempore qui fuerim, quo non perversus habebam, 115
Et perversus eram, falsi caligine cernens,
Stulta Dei sapiens ³. et mortis pabula vivens.
Quò magis ignosci mihi fas, quia promptius ex hoc
Agnosci datur, a summo genitore novari,
Quod non more meo geritur; non arbitror, istis 120
Confessus dicar ⁴ mutatæ in prava notandum
Errorem mentis, quoniam sim sponte professus,
Me non mente mea vitam mutasse priorem.
Mens nova me, fateor, cepit ⁵, mens non mea quondam,
Sed mea nunc, auctore Deo, qui si quid in actu 125
Ingeniove meo sua dignum ad munia vidit,
Gratia prima tibi, tibi gloria debita cedit,
Cujus præceptis ⁶ partum est quod Christus amaret.

Unde, precor, meliora putes, ne maxima perdas
Præmia, detestando tuis bona fontibus orta. 130
Non etenim mihi mens vaga nunc, neque participantium ⁷
Vita fugax hominum, Lyciæ ⁸ quam scribis in antris
Pegaseum ⁹ vixisse equitem, licet avia multi
Numine agente colant, clari velut ante sophorum
Pro studiis Musisque sais, et nunc quoque castis 135

l'amener à faire ce que nous souhaitons.

¹ « Mea quæ pristina, » mes anciennes habitudes, ma manière de vivre autrefois.

² « Modo, » à présent.

³ « Stulta Dei sapiens, » n'avant qu'une folle sagesse aux yeux de Dieu. Allusion à ce passage de l'Épître de saint Paul aux Corinthiens, ch. 1, v. 25, 27 : « Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus... Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes : et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. »

⁴ « Non arbitror... dicar, » et l'on ne dira pas, je pense, que par ces paroles j'ai confessé, etc.

⁵ « Mens nova me cepit, » un nouvel esprit s'est emparé de moi.

⁶ « Cujus præceptis, etc., » toi dont les préceptes m'ont fait acquérir ce que Jésus-Christ a pu aimer en moi.

⁷ « Participantium, » qui vivent en commun.

⁸ « Lyciæ, » la Lycie, province de l'Asie-Mineure.

⁹ « Pegaseum equitem, » le cavalier de Pégase, Bellerophon, ainsi nommé parce qu'il monta le cheval Pégase, pour aller combattre la Chimère.